
 

  
 DFAI: Dirección de 

Fiscalización y Aplicación de 

Incentivos 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

Página 1 de 3 

2020-I01-021805 

Lima, 26 de febrero de 2025 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 00195-2025-OEFA/DFAI 
 

EXPEDIENTE N° : 1266-2020-OEFA/DFAI/PAS 

ADMINISTRADO : NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C.1 

UNIDAD FISCALIZABLE : EL PORVENIR 

UBICACIÓN : DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE ASIS DE 
YARUSYACÁN, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE 
PASCO 

SECTOR : MINERÍA  

MATERIAS : RECTIFICACION DE ERROR MATERIAL 
 

VISTA: La Resolución Directoral Nº 0877-2024-OEFA/DFAI del 30 de abril de 2024, demás 
actuados en el expediente; y, 
 
CONSIDERANDO: 
     
I. ANTECEDENTES 

 

1. Mediante la Resolución Directoral Nº 0877-2024-OEFA/DFAI del 30 de abril de 2024 
(en adelante, Resolución Directoral), notificada el 5 de junio de 2024, emitió un 
nuevo pronunciamiento en el extremo referido a la sanción de la conducta infractora 
N° 1 de la Tabla Nº 1 de la Resolución Subdirectoral Nº 00524-2022-OEFA/DFAI-
SFEM, conforme al siguiente detalle: 
 

Nº Conducta infractora Multa calculada 

1 

El administrado no realizó el cierre de la bocamina Nivel -450, 
ubicada en las coordenadas UTM WGS 84; 8 827 632 N, 370 575 E, 
referente a los trabajos de desmantelamiento, estabilidad física, 
estabilidad geoquímica y estabilidad hidrológica incumpliendo lo 
establecido en su instrumento de gestión ambiental 

73.338 UIT 

Multa total 73.338 UIT 

 

2. El 25 de junio del 20242, el administrado interpuso, ante la DFAI3, el recurso de 
reconsideración contra la Resolución Directoral (en adelante, recurso de 
reconsideración).  
 

3. Mediante la Resolución Directoral Nº 2378-2024-OEFA/DFAI del 20 de diciembre de 
2024, notificada el 26 de diciembre de 2024, se declaró improcedente el recurso de 
reconsideración interpuesto por NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C., contra 
la Resolución Directoral Nº 0877-2024-OEFA/DFAI. 

 
II. RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL  
 
4. De conformidad con los numerales 212.1 y 212.2 del Artículo 212° del Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 

 
1  Empresa con Registro Único de Contribuyentes N° 20492744833 
 
2  Escrito con registro Nº 2024-E01-071436.  
 
3           El recurso de reconsideración se interpuso ante la DFAI, Autoridad Decisora que emitió la Resolución en cuestión, conforme a lo 

establecido en el artículo 219 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. 

 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l



 

  
 DFAI: Dirección de 

Fiscalización y Aplicación de 

Incentivos 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

Página 2 de 3 

aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (en lo sucesivo, TUO de la LPAG)4, 
la rectificación de oficio de los actos administrativos con efecto retroactivo procede 
cuando se trata de errores materiales o aritméticos y siempre que no se altere lo 
sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión. La rectificación debe adoptar 
la misma forma y modalidad de comunicación que correspondió para el acto original. 

 
5. Sobre el particular, habiéndose efectuado la revisión de la Resolución Directoral, se 

identifica que en el número de la referida Resolución se consignó por error el número 
“00887-2024-OEFA/DFAI”, cuando lo correcto es “00877-2024-OEFA/DFAI”.  

 
6. En tal sentido, corresponde corregir los errores advertidos en la Resolución Directoral, 

quedando redactados de la siguiente manera: 
 

Donde dice: 
   

“ 
2020-I01-021805 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00887-2024-OEFA/DFAI 

 
 
EXPEDIENTE : 1266-2020-OEFA/DFAI-PAS 
ADMINISTRADO :  NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C 

(…) 
 

(Énfasis agregado) 

 
Debe decir:  
 

“ 
2020-I01-021805 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00877-2024-OEFA/DFAI 

 
 
EXPEDIENTE : 1266-2020-OEFA/DFAI-PAS 

ADMINISTRADO :  NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C (…) 

 
 

 (Énfasis agregado) 

 
 

7. Por lo tanto, considerando que la rectificación de los mencionados errores materiales 
de la Resolución Directoral no alteran aspectos sustanciales de su contenido ni el 
sentido de la decisión expresada en ella, resulta oportuno su rectificación de oficio 
mediante la presente Resolución. 

 
En uso de las facultades conferidas en el literal c) del numeral 11.1 del artículo 11° de la Ley 
N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada 
por la Ley N° 30011; y los literales a y b) del artículo 62° del Reglamento de Organización y 
Funciones del OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM; 
 
 

 
4   Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 

Supremo N° 004-2019-JUS 
 Artículo 212.- Rectificación de errores 

212.1 Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión. 

 212.2 La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original. 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l



 

  
 DFAI: Dirección de 

Fiscalización y Aplicación de 

Incentivos 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

Página 3 de 3 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Rectificar los errores materiales incurridos en la Resolución Directoral Nº 0877-
2024-OEFA/DFAI del 30 de abril de 2024, por la Dirección de Fiscalización y Aplicación de 
Incentivos, de acuerdo a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución. 
 
Artículo 2º.- Notificar a NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C., copia simple de la 
presente Resolución. 
 

 
Regístrese y comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

[MAGUILAR] 

 

 

MAR/CE3 

 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l



00218981

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 00218981"

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l


		2025-02-26T10:38:05-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD 


		2025-02-26T12:51:09-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento




